
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 储能系统集成设备生产项目

建设单位（盖章）：江苏海博思创科技有限公司

编制日期：2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
储能系统集成设备生产项目

项目代码 2405-320660-89-01-449508

建设单位

联系人
*** 联系方式 ***

建设地点 江苏省南通市启东市启东高新技术产业开发区滨洲大道

地理坐标 （121度 51分 37.831秒，31度 52分 45.526秒）

国民经济

行业类别
[C3841]锂离子电池制造

建设项目

行业类别
[...]
车间一、车间二外 非甲烷总烃 半年一次

1.6、大气环境影响评价结论

根据环境质量状况分析，建设项目所在地大气环境质量现状达标，本项目大气环

境厂界 500m范围内不存在环境保护目标。本项目油烟排气筒排放的食堂油烟可满足

《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）表 1和表 2中标准。本项目无组

织排放的颗粒物和非甲烷总烃在厂界可满足《电池工业污染物排放标准》



— 57 —

（GB30484-2013）中表 6标准限值，其中无组织排放的非甲烷总在厂区内（车间一、

车间二边界）还可满足江苏省《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2

标准。本项目不设置大气防护距离和卫生防护距离，本项目的建设不会对周边环境保

护造成不利影响，不会降低区域环境空气质量。

综上所述，本项目对周围大气环境影响较小。

2、运营期废水环境影响和保护措施

2.1、污染工序和源强分析

本项目厂区新增用水主要为生活用水、食堂用水以及喷淋测试用水，产生的废水

有生活污水、食堂废水以及喷淋测试废水。

（1）生活用水及生活污水

本项目共有职工 500人，有食宿，每人生活用水按 100L/d，年工作时间为 330天，

则生活用水共需 16500t/a，排污系数取 0.8，则生活污水的产生量为 13200t/a，类比同

类项目，生活污水中主要污染物的产生浓度为 COD：400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：

30mg/L、TP：4mg/L、TN：40mg/L，生活污水经新建的化粪池处理后接管至启东市滨

海工业园污水处理厂进行深度处理，最后排至振海河。

（2）食堂用水及食堂废水

本项目新建设一个食堂，食堂用餐人数为 500人，年工作 330 天，食堂每日为员

工提供 2餐。食堂用水量按 20L/（人·次）计，则新增食堂用水量约为 6600t/a；排水系

数按 0.8 计，则食堂废水产生量约为 5280t/a，类比同类项目，食堂废水中的主要污染

因子为 COD：400mg/L、SS：350mg/L、NH3-N：30mg/L、TP：4mg/L、TN：40mg/L、

动植物油 100mg/L，食堂废水经新建的隔油池预处理后接管至启东市滨海工业园污水

处理厂进行深度处理，最后排至振海河。

（3）喷淋测试用水及喷淋测试废水

本项目将被测试的集装箱放在喷淋测试环境中，检测是否出现泄漏或失效，根据

企业提供资料，喷淋测试用水循环水量约为 3000t/a，类比同类项目，喷淋测试废水中

主要污染物浓度为 COD：20mg/L、SS：50mg/L，经沉淀池处理后循环回用，喷淋测试

补充水量约为循环水量的 20%，则喷淋测试用水补充水量约为 600t/a。



— 58 —

2.2、水污染处理工艺及进出水水质

（1）化粪池处理生活污水

化粪池工艺如图 4-1。

过滤沉淀 厌氧进水 出水

图 4-1 化粪池工艺流程图

化粪池是处理粪便并加以过滤沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的

水化物进入管道流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥

被清掏。生活污水 B/C值比较高，可生化性好。本项目化粪池对污染物去除效率见下

表 4-7。

表 4-7 生活污水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物

名称

污染物产生量
治理

措施

污染物排放量 接管浓

度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称

浓度
mg/
L

排放量
t/a

生

活

污

水

1320
0

COD 400 5.28

化粪

池

COD 350 4.62 500 启东

市滨

海工

业园

污水

处理

厂

12.5

SS 350 4.62 SS 300 3.96 400 14.3

NH3-N 30 0.396 NH3-N 30 0.396 45 0

TP 4 0.0528 TP 4 0.0528 8 0

TN 40 0.528 TN 40 0.528 70 0

（2）使用隔油池处理食堂废水

隔油池工艺如图 4-2。

隔油进水 出水

图 4-2 隔油池工艺流程图

隔油池是利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。隔油池的构造多

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，

在流动中油脂上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。

在隔油池中沉淀下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥

管中，以去除乳化油及其他污染物。



— 59 —

表 4-8 食堂废水预处理效果表

来

源

废水

量
m3/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放

量 t/a

食

堂

废

水

5280

COD 400 2.112

隔

油

池

COD 400 2.112 500 启东

市滨

海工

业园

污水

处理

厂

0
SS 350 1.848 SS 350 1.848 400 0

NH3-N 30 0.1584 NH3-N 30 0.1584 45 0
TP 4 0.0211 TP 4 0.0211 8 0
TN 40 0.2112 TN 40 0.2112 70 0

动植物油 100 0.528 动植物油 80 0.4224 100 20

（3）使用沉淀池处理喷淋测试废水

沉淀池工艺流程图如图 4-3。

沉淀进水 出水

图 4-3 沉淀池工艺流程图

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流平面流动速度、或向下

沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间，从而使得悬浮物与水流分离的原理实现水的净

化。

表 4-9 沉淀池预处理效果表

来

源

废水

量
t/a

污染物名

称

污染物产生量 治

理

措

施

污染物排放量 回用

浓度

限值
mg/L

排放

方式

及去

向

处理

效率
%

浓度
mg/L

产生量
t/a

污染物

名称
浓度
mg/L

排放

量 t/a

喷

淋

测

试

废

水

3000

COD 20 0.06
沉

淀

池

COD 20 0.06 50 回用

于喷

淋测

试工

序

0

SS 50 0.15 SS 25 0.075 / 50

（4）综合废水产生及排放

本项目所产生的 13200t/a生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的 5280t/a食

堂废水一起接管至启东市滨海工业园污水处理厂进行深度处理，最后排至振海河，本

项目综合废水产生及排放情况见下表 4-10。

表 4-10 综合废水产生及排放情况表

来

源

废水

量

污染物名

称

污染物产生量 治

理

污染物排放量 接管

浓度

排放

方式浓度 产生量 污染物名 浓度 排放量



— 60 —

t/a 措

施

限值
mg/L

及去

向

mg/L t/a 称 mg/L t/a

综

合

废

水

1848
0

COD 400 7.392 隔

油

池
+
化

粪

池

COD 364 6.732 500 启东

市滨

海工

业园

污水

处理

厂

SS 350 6.468 SS 314 5.808 400
NH3-N 30 0.5544 NH3-N 30 0.5544 45
TP 4 0.0739 TP 4 0.0739 8
TN 40 0.7392 TN 40 0.7392 70

动植物油 28.6 0.528 动植物油 23 0.4224 100

综上所述，本项目所产生的生活污水经化粪池预处理后与经隔油池处理的食堂废

水一起接管至启东市滨海工业园污水处理厂进行深度处理，其接管污水浓度可以满足

《污水综合排放标准》（GB8978—1996）表 4中三级标准，未列入其中的 NH3-N、TP、

TN参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B等级标准。

本项目产生的喷淋测试废水经沉淀池处理后可以达到《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2024）中表 1洗涤用水标准后回用，不外排。

2.3、废水污染治理措施可行性分析

（1）使用化粪池处理生活污水和隔油池处理食堂废水可行性分析

本项目化粪池污水处理能力为 100t/d，本项目生活污水产生量为 40t/d，在化粪池

处理能力范围内。本项目隔油池处理能力为 20t/d，本项目食堂废水产生量约为 16t/d，

在隔油池处理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深

度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使

用化粪池处理生活污水和使用隔油池处理食堂废水是可行技术。

（2）使用沉淀池处理喷淋测试废水可行性分析

本项目沉淀池污水处理能力为 15t/d，本项目喷淋测试废水产生量约为 9.1t/d，在

沉淀池处理能力范围内。参考《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）

中对废水污染设施工艺的描述：“废水污染治理工艺分为一级处理（过滤、沉淀、气

浮、其他）、二级处理（A/O、A2/O、SBR、活性污泥法、生物接触氧化、其他）、深

度处理（超滤/钠滤、反渗透、吸附过滤、蒸发结晶、其他）、其他”，因此本项目使

用沉淀池处理喷淋测试废水是可行技术。



— 61 —

2.4、污水处理厂接管可行性分析

（1）启东市滨海工业园污水处理厂

启东市滨海工业园污水处理厂设计规模为 1.1万吨/日，污水处理厂地处高新区江

滨路北侧，尾水排入振海河。已建成污水处理厂采用 A2/O，水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，其主要工艺流程和产污环节如图

4-4所示。

图 4-4 滨海工业园污水处理厂工艺流程图

（2）接管范围

启东市滨海工业园污水处理有限公司的服务范围为启东高新技术产业开发区和近

海镇镇区，本项目位于江苏省南通市启东市启东高新技术产业开发区滨洲大道，本项

目在启东滨海工业园污水处理厂服务范围内，启东市滨海工业园污水处理厂的污水管

网目前已经建成，因此本项目废水介入启东市滨海工业园污水处理厂是可行。

（3）接管时间

根据现场勘查，启东市滨海工业园污水处理厂的污水管网目前已经建成投入运行

使用，总排口设置在振海河，在接管时间上满足。

（4）污水管网铺设

本项目厂区前污水管网已经铺设到位，本项目所处位置处于主干管可接纳范围内。

（5）水量水质

根据规划，启东市滨海工业园污水处理厂处理规模为 1.1万 t/d。本项目废水排放



— 62 —

量约 56t/d，规划中启东市滨海工业园污水处理厂有能力接管处理本项目废水。建设项

目废水经预处理后，可以达到启东市滨海工业园污水处理厂接管标准，排入污水处理

厂后能得到有效治理，建设项目废水不会对启东市滨海工业园污水处理厂的处理工艺

造成冲击。

因此，从服务范围、管网建设进度、接管水质水量等角度，本项目废水接入启东

市滨海工业园污水处理厂集中处理是可行的。

2.5、废水排放信息汇总

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排

放

去

向

排放规

律

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

活

污

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP

进

入

滨

海

工

业

园

污

水

处

理

厂

间断排

放，排

放期间

流量稳

定

WS001 化粪池
沉淀+过
滤+厌氧

DW
001

□√是
□否

□√企业总

排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理

设施排放

口

2

食

堂

废

水

COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
动植物

油

WS002 隔油池 隔油

表4-12 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/
（t/a
）

排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度° 纬度° 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

1

D
W
00
1

121.848
693213

31.8795
63698 18480

进入启

东市滨

海工业

园污水

处理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

稳定

7:30~
14:30
；

17:00
~20:0
0

启东

市滨

海工

业园

污水

处理

厂

COD 50
SS 10

NH3-N 5
TN 15
TP 0.5

动植物油 1

表4-13 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口 污染物种 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议



— 63 —

编号 类 名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW00
1

COD
《污水综合排放标准》（GB8978—1996）

表 4中三级标准

500
SS 400

动植物油 100
NH3-N 《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准

45
TN 70
TP 8

表4-14 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）